1

证券代码：688501         证券简称：青达环保         公告编号：2024-003

青岛达能环保设备股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以青岛达能环保设备股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年

度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 103,564.19 76,215.56 35.88

营业利润 10,242.91 7,928.12 29.20

利润总额 10,226.70 7,895.08 29.53

归属于母公司所有者的

净利润
8,678.39 5,857.73 48.15

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

7,750.24 5,176.83 49.71

基本每股收益（元） 0.71 0.62 14.52

加权平均净资产收益率 10.41% 7.44% 增加 2.97 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 196,896.00 168,739.16 16.69

归属于母公司的所有者 87,912.85 79,986.95 9.91

2

权益

股 本 12,307.10 9,467.00 30.00

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
7.14  8.45  -15.50

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以

公司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

报告期内，公司实现营业收入 103,564.19 万元，同比增长 35.88%；实现营

业利润 10,242.91 万元，同比增长 29.20%；实现利润总额 10,226.70 万元，同

比增长 29.53%；归属于母公司所有者的净利润 8,678.39 万元，同比增长 48.15%；

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 7,750.24 万元，同比增长

49.71%；基本每股收益 0.71 元，同比增长 14.52%。

报告期末，公司总资产 196,896.00 万元，较期初增长 16.69%；归属于母公

司的所有者权益 87,912.85 万元，较期初增长 9.91%；归属于母公司所有者的每

股净资产 7.14 元，较期初降低 15.50%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

报告期内，公司营业总收入同比增长 35.88%，归属于母公司所有者的净利

润同比增长 48.15%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增

长 49.71%。报告期内，营业总收入增长主要受益于国家新建火电投资加速及升

级改造等一系列利好政策影响，公司传统主营产品市场需求提升，推动了公司经

营业绩的稳定增长，同时公司坚持多元化发展战略，持续优化产业布局，夯实技

术研发创新，新产品钢渣节能环保处理系统正式推向市场，取得创新性突破；报

告期内，归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润等指标的增长主要是因为报告期公司营业总收入的增长带动公司各

项收益的快速增长。

三、风险提示

3

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准，敬请广大投

资者注意投资风险。

特此公告。

青岛达能环保设备股份有限公司董事会

2024 年 2 月 23 日